ESTADO DA PARAíBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE If,IAGULADA
GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA No 07412025 de 20 de março de 2025.

Dispõe sobre a composiçáo do Conselho de

Alimentação Escolar (CAE) do Município de
lmaculada PB, e dá outras providências

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICiPIO DE IMACULADA,

Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições Legais que lhe são

conferidas pelo art. 82, Vl e lX, da Lei Orgânica do Município, e;

Considerando a importância da alimentaçáo escolar paÍa

desenvolvimentosaudáveldascriançaseadolescentesdonossomunicípio;

RESOLVE

SUPLENTE:
SENHOR JOSÉ MENDES LEITE - CPF.657 '735.514-20

REPRESENTANTE DA SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA

Art. 1o - DESIGNAR para compor o CONSELHO MUNICIPAL DE

ALIMENTAÇÀó- ESCOLAR (CAE), as pessoas a baixo retacionadas, de acordo

cor; LEi No í1.g47l2oo'g, parâ promover a melhoria da qualidade da

alimentação oferecida nas escolas, de acordo com a Lei Orgânica Municipal'

REPRESENTANTE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Ol.TITULAR -
. SENHOR JHONATTA TRINDADE LEITE - CPF: 092 709366-94

o

Titular:
MARIA DE LURDES DANTAS CAETANO - CPF: 485 881 994-91

Su plente:
RENATO DA SILVA CELESTINO - CPF: 025 851'104-51

Titular:
ELOISA SANTOS CAETANO - CPF: 01 1'278 344-95

Picfcitura MuniciPal da

ur rv. imaculada.Pb. gor'br

J 08.883.969/0001-60lmaculada. Rua Antônio Caetano. b2 - Ccnúo {NP

eLD:.iõ,íif

i#

ESTADO DA PARAIBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE !MAGULADA
GABINETE DO PREFEITO

Suplente:
LIDIANE AMANCIO - CPF: 110.852.864-36

REPRESENTANTE DE DOCENTES, DICENTES E/OU TRABALHADORES
DA ÁREA DE EDUCAÇÃO

Titular:
MARIA JOSERLITA DOS SANTOS ALVES - TITULAR - CPF:

953.723 694-34
Suplente:
AFRA RIVÂNEA ALVES DA SILVA - SUPLENTE - CPF: 020.564,364-

77
Titular:
MARIA PEREIRA DA SILVA - TITULAR - CPF: 931 139 944-20

Suplente:
FAbNNA DANTAS FIRMINO- SUPLENTE - CPF: 706.026.534-,10

REPRESENTANTE DOS PAIS DE ALUNOS

Titu lar:
CARLA MACHADO DA SILVA- CPF: 055 981 124-1I
Suplente:
SAi.IDRA MARIA PEREIRA PLACIDO - CPF: 025 832'374-46

Titular:
GERLANEA MARCIA MORAIS LEITE - CPF" 037.193.794-93

Suplente:
uÀnn oe FATIMA SILVA BATlsrA - cPF: 706 028 174-63

Art. 3o - O exercÍcio da função de conselheiro se dará em caráter

voluntário,nãogerandovínculoempregatíciodequalquernaturezaouqualsquer
ônus para o municíPio.

maculada. Rua Antônio Cactano. 1)2 - C

Art.20.oConselhocompostopeloartigoanterior,medianteindicaçáo
dos sejmentos organizados. io*o órgão deliberativo' será incumbido de

tis"rrlzri e controlai a aplicação dos recursos destinados á merenda Escolar,

bem como de participar na eláboração dos cardápios do Programa Nacional de

Alimentação Escolar a serem servidôs aos alunos da rede municipal, entre outras

atribuiçóes, de acordo com a legislaçáo vigente

a

a

Prelcitura Municipal da I

ss'rr inraculada.pb.gov.br

cntÍo {]NPJ 08.883 969/0mlí0
2

ESTADO DA PARAiBA

PREFEITURA MUNIGIPAL DE IMAGULADA
GABINETE DO PREFEITO

Art. 40 - Os conselheiros teráo mandato de 04 (quatro) anos, podendo ser

reconduzidos para igual período, mediante indicação dos respectivos

segmentos.

Art. 5o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicaçáo,

revogadas as disposiçóes em contrário.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se

GABTNETEDOPREFEIToMUNICIPALDEIMACULADAPB,EM20DEMARÇoDE2025

,'1U«á#*v|.il"
DÂ SILV.{

Prefeito Constitucional

Rua Antônio Caetiulo. 92 - CentroPrcfcitura MuniciPal da Imacu lada.

$§N.imaculada.Pb-gol bÍ

Õr.,lpt os.ltt: seglooot-r,o

Í'írlà Páqina -01

DIARIO OFICIAL
ón or otvulceçÃo oFtctAt DA eREFEITURA MUNtctPAt DE tMAcutADA - EsrADo DA panaÍga

EDI O: O3/2O2s - IMACULADA PB, 20 DE MARÇo DE 2025
EaTÀDo DA PARÂI!Â

PiIFIITUiÂ ÍIIUNIGI?ÂL OI IIúÂGULÂDÂ REPRESET'ITANTE DE OOCENÍES. DICET{TES E/OU TRABALHADORES OA
ÁREA DE EDUCaçÃo

ÉSTÂDO DA PÂRÀIEA
cÂ aRÂ trtuNtctt^l DE llrlÂcullDA

11() co\Y(xA I(iRt() N" 02,2025

S}:SSÀO T\TIL\ORDINÁRIÀ

o pRE§IDINt E Dr cill.aR\ rll \l(rlPAt, DÉ \ f,READoRf,s D[ lrl,{('t L1I)À/PB,
OLIVIIR{ VIIIIU } ILHO, no ue d€

"sw
lttibúçôer lcgli§ e ú teÍmos do art l-$-do

Relinmro lnt mo iu {bêr que â aiyÁRA \Íl \lcIP{I. Df, lyÂcl'LADl IICÀ
cd:{r o( \DA psm sts§.\o }:\ tR\oRDI\.iRl L u *r ,eáh,'ad! no di, 2l de m.rçt de

2025, ,s 1.1:00t1;a se{j€ do PodcÍ IÉ86lati\q IBB aF€ciaçào das $8uirt€s mâtéris:

1) PRGIETo Dl: t,f,M".0t/2025, Df, 19 DE lll,tRÇO Dt 2025 OriCt : ltoder

lixecutivo Nl.iéri.: I)i§Frc do Conelho MuniciPal de 'l uismo do tnDdo

Munupalde'lunsm,' e dâ ourra' ru\ cn.is..

CÍedenci&Bento n" 00112025 A PREFEIIURA MUNICIP^I- Dli IMACIIL^DA,'PA loms
público pam qrnhaimcnlo dôs int€Bsdos Dos lermos da hi l4.l-ilzl e sE slteEçõê§ qu€

re€tizÀá lisilsção m modslidsde Cr.dêncim{to Í\âÍa snrraàÉo dc laileiro oÍiciâl n'
001/2025, que s..á íeiliâdo !€ls

^dminislÍação
MuiiciIEI de Imscúls&.

lmaculâdÀ?a. 19de maÍço de 2025.

ALDO LUSTOSA OA SILVÂ
PÍef eto Constitucional

AVISo DI' EDIIAI

lmâ.ulad&'Pts. em 20 da nwço de 2025

OT,I\'EIR\ \'If, IR-\ FILIIO
PRESIDÉi\iTE

ESTADO DÂ PAiÂIAA
PRCFEITURA ÍTiUNICIPAL DI IÍíACULÂOI

PORTARÍA t{" O7al2025 dê 20 dê hetço de 2025

Oispó6 sobrs a compostção do Consslho
de Alimênteçáo Escolâr (CAE) do
Municipio de lmeculada PB, e dá outsas
provi,lêncies

o PREFEITo coNsrlrucloNÀL Do MUI'{lciPlo DE lMAcuLAoÀ E§tado

dâ Paraiba. no uso dê suas eblbuições Legals que lhe são coírfêÍld's p€lo aÍt 82'

Vle lX. da LeiO.gánlce do Munlciplo, e;

ConsldêÉndoâ imporEncia da alimenteção escolar para o des€nvolv'mênto

saudáveldâs cnançâs ê adolê§centas do noeEô mun'ciPioi

Tltúlár:
MARIAJOSERL'TA DOS SANTOS ALVES _ TITULAR - CPF:
953.723 @+34
Suplênte:
AFRÁ RIVÂNEA ALVES oA stLVA- SUPLENTE - cPF: 02o.564 3&t-
77
Tituh.:
MÀRIA PEREIRA DA SILVA _ TITULAR - CPF 931 139 944.20
Suplentê:
FABIANA DANTAS FIRMINO_ SUPLENTE _ CPF 706 M6.534.10

Prêf€itu ra fulurrrtruai ds
_ . .. trnâcutda-pê
noàciLb. no Jomd oíietl Co

_Munlcrqo
Em Lo tgír&2_í

REPRESENTANTE DOS PAIS OE ALUT{OS
Tituhr:

. CARLA MACHADO DA SILVA - CPF] 055.941.124-18
Supbntê:

. SANDRA MARIA PEREIRA PLACIDO - CPF m5 A3237+46
Titülâr:

. GERLANEA MARCIA MORAIS LEITE - CPF: 037 193.794-93

SuPlêntê:
. MARIA OÊ FÁTIMA SILVA BATISÍ4. CPFI 706,028,174.63

ArL ? - O Cônsslho coínp6to pôlo artigo anteíoÍ. Ínediârtê indicaÉo
d6 s€gmôntos oÍgánrzâdos. Como órgão delibêrativo sêrá incumbido d€ fiscaiizâr

ê êontr;laí â aplbaçáo dos íeoÍsos dÉlinad6 á m€íênda Esc.olar' bem como de

oártcroar nâ slaborâcào do6 câÍdapios .!o Programâ Naoona' dê Al'hsntâçáo
Ê*rá,

" ".,"-
r-rú* âos aluno§ da redê munlc'Pal êntre out-as âtÍrbuiçÔe§' de

acordo com a lêgêlaçào vrgente

Art. 3' - O ex€.cícro de funçáo de consêlheiro sê dará eÍn caráteí

voluntáno não gêÍãndo viírúulo emp.êgaticro dê qualqua netuÍ€za ou ouaisquêr

ônus parâ o municipro.

ÂÉ ,t" - Os cons€lhâiros torâo mandato dê 04 (quetro) anos. podêndo

ser reconduzidos pera Úual p€riodo, mediâítte indrcâçào dos resp€clivos

AÉ 5o - Estâ Podarià e.Yta sm vigor ne data de sua publicãção

revogadas as dÉpo§çôes em contráÍio.

PubliqLrê-s€, Registrê€ê e Cumpra-se

GÂBNETE DO PREF€ITOMUNICIPAL DE IMáCULADA P8 EI.i 20 DE MÁRÇO OE 2025

ALDO LUSTOSA OA SILVA
Preíêrto Constitucional

RÉSOLVE:

Att ío - OESIGNAR para cornpoÍ o CONSELHO MUNICIPAL DE

ALIMLNTACÁO ESCOLAR (CAt). as pessoas â batxo relecronadas cle acoído coh â

iEi lr; rr.úzlZom para promover a merhone dã qualdâds da almsntação of€rêc'da

nâs esclrles, de acordo com a Lei Orgânica Municipal

REPRESENÍANTE OO PODER EXECUTIVO MUÍTICIPAL

Oí- TIÍULAR
SÊNHOR JHONATÍA TRINOAOE LEIÍE . CPF 092 709366-94
SUPLENÍE:
sENHoR JOSÉ MENDES LEITÉ CPF 651735*4.N

REPRESENTANTE OA SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA

TitulaÍ:
. MARIA OE LUROES DANTAS CAEÍÁNO - CPF: 445 8a1 994-91

Supl€Írtê:
. RENATO DA SILVA CELESTINO - CPF: 025 851 104-51

Titulâr:
. ELOISA SANTOS CAETANO - CPF: 011.278.344-95

Suplênte:
. LIDIANE AMANCIO - CPF: 110 852.8&-36

I 79 4N 20DE 0MAI OEtEr 76(RIADO PEtAMACUI.AÍ)ANItit Pr0rct Í)EDO0FtflAtJ0RttAt

$#

I

I

ATA Ii'04

ATA DE POSSE DOS MEMBROS DO CONSELHO DE ALIMENTAÇÃOESCOLAR.
CAE E ELEIÇÀO DEPRESIDENTE E VICE.PRESIDENTE DO MT]NICIPIO

IMACI.]LADA - PB

Aos dezoitos días do mês de março do ano de dois mil e vinte e cinco às lOh, reuniram-se no
auditório do predio da Secretaria Municipal de Educação, situada na Avenida José Alves
Camboim S/N, baino Sào Jose desta cidade, para posse os membros eleitos indicados pelos seus

respectivos segmentos de acordo corn a legislação vigente e o que ficou acordado na última
reunião realizada no dia l0janeiro de 2025, na qual houve renúncia expressa de alguns membros

registrada em carência individualizada. Foi designado para conduzir a assembleia o Sr.(a)

Bárbara Vitória Caetano de Lucena, nutricionista do referido município, que ressaltou a

importância da merenda oferecida aos educandos, destacando ainda que a participação no

conselho e de relevante importância no CAE, como Controle Social, na aplicaçào dos recursos

repassados e na alimentação oferecida aos educandos. deslacando ainda que a participação no

Conselho é de relet ante tÍabalho social e não remuneràdo. foram empossados os representantes

do Poder Executivo: Jtonatta Trindade Leite - CPF 092.709.366-94; e José Mendes Leite -
CPF 657.735.514-20: do segmento dos profissionais da área da Educeçáo (professores):

Maria Joselita dos Santos Alves - CPF 953.723.694'34, - Afra Rivâni

a Alves da silva - cPF 020.5ó4.364-77 , Maria Pereira da silva -cPF 93 I . 139.944-20 e Fabiana

Dantas Firmino - cPF 706.026.534-10: do segmento PaisdeAlunos: carla Machado da silva-
cPF 055 981 124-18, Sandra Maria Pereira Plácido - cPF 025.832.374-46, Gerlânia Márcia

Moraes Leite - CPF 037.193.794-93 e Maria de Fátima Silva Batista - CPF 706.028.174-ó3 e

do segmento sociedade civil: Maria Lourdes Dantas caetano - cPI r85.881.994-91, Renato

da Silva Celestino - CPF 125.851.10.1-51, Heloisa Santos Caetano - CPF 0l1.278.344-95 e

Lidiane Amâncio - CPF I I 0.852.864-36. Após a efetivação da posse foi colocado em votação a

escolha do Presidente e do vice-Presidente do Conselho de Alimentação Escolar- cAE,
quadriênio 2025-)028. Apos todas as considerações procederam-se às eleições, com o seguinte

resultado
Norne AssinaturasF

I

Maria Joselita dos Santos Alves Presidente

Carla Machado da Silva Vice- Presidente

Mu l' maculada - PB, .l 8 de de 2025

:

Agtadecendo a presença de todos, tbi encerrada a presente reunião e

acrescentar redigi a presente que seá ass'inada por mim e por todos os prese
nada mais tendo a
ntes.

n rBro
+

I

2
J

4

5

6
7

8

9

,ll?

rt-'r"

Élc^,)â lo
\_l0

ll
-Uí . L 1),

r--)

I